关于做好2024年度市级非物质文化遗产
保护资金项目申报工作的通知

各市、区文化和旅游主管部门，镇江新区文化旅游局，镇江高新区社会事业局，市非物质文化遗产保护中心：
为深入实施非物质文化遗产传承发展工程，进一步提升我市非物质文化遗产保护传承水平，市文化广电和旅游局决定开展2024年度市级非物质文化遗产保护资金(以下简称市级非遗保护资金)项目申报工作。现将有关事项通知如下：
一、补助范围
（一）代表性传承人传承项目
重点支持市级非遗代表性传承人开展授徒、传艺、交流等传承活动。经市文化广电和旅游局批准公布的市级非遗代表性传承人均可申报(不含国家级、省级非遗代表性传承人、丧失传承能力的市级非遗代表性传承人以及2024年度市级非遗代表性传承人传承活动评估不合格的传承人)。
（二）代表性项目优秀保护单位
重点支持守正创新，推动非遗项目创造性转化、创新性发展，扩大镇江非遗影响力，包括但不限于依托市级非遗项目设立的镇江市“非遗守望空间”、常态化开展无限定空间非遗进景区和“非遗在社区”“非遗进校园”“非遗进乡村”等活动的优秀市级非遗项目保护单位。
对于近三年内获得过市级非遗保护资金支持的项目，无特殊情况原则上不再予以重复补助。
二、申报金额
代表性传承人传承项目金额与2024年度市级非遗代表性传承人传承活动评估结果挂钩，评估为合格的按照每人0.2万元申报。
代表性项目优秀保护单位按照每家不高于1万元申报。
三、申报程序
各项目申报主体向所在的市(区)文化和旅游行政部门进行申报，统一由市(区)文化和旅游行政部门扎口，并向市文化广电和旅游局报送初审合格的项目，凡越级上报的均不受理。
四、项目评审
各市(区)文化和旅游行政部门按照项目保护轻重缓急情况排序申报。项目入库后，由镇江市文化广电和旅游局组织专家结合各地排序情况进行评审，遴选出代表性传承人传承项目和代表性项目代表性项目优秀保护单位。
五、项目公示
市级非遗保护资金补助项目经评审会评定后，在镇江市文化广电和旅游局网站公示5个工作日。公示期满无异议的，经镇江市文化广电和旅游局党委会议研究后，由镇江市财政局会同镇江市文化广电和旅游局下达资金。
六、申报要求
(一)各地、各有关单位要按照通知规定的申报范围和条件， 精心组织项目的初审和遴选，原则上推荐项目数量不超过已公布的市级非遗项目总数的6%，并确保申报材料真实可靠。市非遗保护中心参与推荐。
(二)申报代表性项目优秀保护单位的申报单位须严格按照《2024年度市级非遗保护资金代表性项目优秀保护单位申报标准》填写《2024年度市级非遗保护资金代表性项目优秀保护单位申报表》；申报市级非遗代表性传承人传承项目补助的传承人须填写《代表性传承人传承项目申报表》，其“年度传习计划与预期目标”将作为开展2024年度市级非遗代表性传承人考核评估的依据。
(三)申报材料格式详见附件，申报材料(一式三份)一律用A4 纸打印。2024 年11月25日前，请各各市(区)文化和旅游行政部门将申报材料及有关推荐申报请示，报送镇江市文化广电和旅游局非物质文化遗产处，电子版一并发送至指定邮箱。
联系人：镇江市文化广电和旅游局非物质文化遗产处王鹏然 联系电话：87055516 ，电子信箱：116287865@qq.com
[bookmark: _GoBack]
附件：1.2024年度市级非遗保护资金项目申报汇总表
2.2024年度市级非遗代表性传承人传习补助资金申报表
3.2024年度市级非遗保护资金代表性项目优秀保护单位申报标准
4.2024年度市级非遗保护资金代表性项目优秀保护单位申报表
镇江市文化广电和旅游局
2024年11月11日

附 件 1
2024年度市级非遗保护资金项目申报汇总表

填报单位(盖章):           填表人：        电话：

一、代表性传承人传承项目

	项目内容
	申报数量
	申请金额
(万元)
	备注

	申报市级非遗代表性传承人传习项目补助

二、代表性项目优秀保护单位

	序号
	项目名称
	主要工作事项
	申报单位
	申请金额
(万元)

	1

	2

说明：此表由各市(区)文化和旅游行政部门填报，并加盖公章。

附件2
2024年度市级非遗保护资金代表性
传承人传承项目申报表

	项 目 名称

市级非遗代表性传承人传习项目

个人 基本 情况
	姓名

	性别

	出生年月

	联系方式

	所在单位及职务

	家庭住址

	补助资金 额度
	2024年度市级非遗代表性传承人传承活动评估结果为合格的，补助0.2万元。

年度传习
计划及预
期目标

所在地 文旅部 门意见

单位(盖章):
年   月    日

	设区市 文旅部 门(省
直单位) 意见

单位(盖章):
年   月    日

批准 单位 意见

单位(盖章):
年   月    日

附件3
2024年度市级非遗保护资金代表性项目
优秀保护单位申报标准

1.传承传习场所。有适度规模的非遗保护、传承活动场所，开展教学、展示和宣传等活动的基本设施设备齐全。
2.传承展示活动。2024年度开展非遗在社区、非遗进校园、进乡村、进企业等展示、展演活动至少4次以上，活动有特色，受到当地媒体的宣传报道，有一定社会影响力，活动台账资料保存完整。
3.市场拓展情况。坚持守正创新，注重拓展非遗产品营销渠道，推动项目市场化、产业化发展，经济收益良好，有一定的增 长。
4.资料收集整理。图文和音像资料收集、保存全面。记录、 整理或出版了主要代表性传承人的代表性技艺，并建有档案资料 保存场所且管理规范。
5.传承队伍建设。主要代表性传承人授徒传艺、人才培养和 传承人团队建设成绩明显，传承人梯队建设科学合理。

附件4

市级非遗保护资金代表性项目优秀保护单位申报表
(2024年度)

申报单位：
项目名称：
所属市(区):

镇江市文化广电和旅游局 年  月  日

	申报单位
名称

(盖章)

	申报单位
负责人

联系电话

	联系人

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址

	非遗项目
名称

	保护单位的
固定场所、设
施设备、专
(兼)职非遗
工作者情况

2024年度开
展的传承展
示活动

	非遗项目
市场化发展
情况

非遗项目 资料收集 存档情况

传承人队伍 建设情况

申报单位 承诺
	本单位近3年未发生意识形态、管理服务、生产经营等重大安全责任事故，无重大纠纷和投诉；诚实守信，无不良记录；主要负责人 无违法违纪行为；此次活动中所提供的所有材料真实有效。如有不实 之处，愿承担由此产生的一切后果。
( 盖 章 )
年   月    日

推荐单位 意见

( 盖 章 ) 年  月   日

专家评审 论证意见

专家签名： 年  月   日

镇江市文化
广电和旅游
局意见

( 盖 章 ) 年  月   日